L.

L. si quando, §. Et generaliter, Cod. in offic. testam. ubi docet filium, qui à parte antea non poterat titulo honorabili institutionis sibi à patre facienda renuntiare, posse valide in actu testandi prædicto juri cedere. Nisi diccas eadem publicitate res per adellas vendi, ac per præconem, & sic æquiparantur in dict. Ord. tit. 86. alias 87. §. 1. juncto princip.

Casus decimus octavus.

De retentione.

SUMMARIUM.

Retentione conceditur, quando res sine vitio ad manus creditoris devenit loco pignoris, n. 16.

Hoc restringitur ad bona debitoris tantummodo, n. 17.

Regulariter solum conceditur, quando compensatio non habet locum ob rei naturam, n. 18.

Cum res ad manus creditoris devenit, quæ ei est obligata pro also debito, tunc cessante debito, pro quo est obligata, retineri non valet, n. 19.

Si res nulla ex causa est creditori obligata, retineri potest ratione impensarum. vel alij debiti contracti in utilitatem ipsius rei, licet per actum nullum, n. 20.

Si vero ex alia causa ad manus creditoris devenit, nullatenus retineri valet. n. 21.

Retentione ratione melioramentorum omni possessori, & detentori competit, n. 21.

Retentione competit conductori etiam pro pecunia, quam solvit creditoribus locatoris, & pro melioramentis tam in conductore, quam commodatario.

Scriptor potest retinere quinternos, in quibus scripsit, non vero exemplaria, n. 22.

Utrum Tabellio, Advocatus, & procurator alia retinere valeant pro salario: pro utraque parte disputatur, n. 23.

Retentione conceditur emptori, quando res empta est oneribus affecta, ad hoc ut non compellatur pretium solvere, aut nec res ab oneribus eximatur. Ibid. Et etiam quando res sub hasta fuit vendita, & jussu judicis, n. 24.

Una res pro alia retineri non debet, n. 25.

Retentione cessat, si viator petat, quod possessor juret valorem, & deposuerit in judicio quantitatem juratam, & si pars recusat juramentum subire, amittit beneficium retentionis, n. 26.

Multi sunt casus, in quibus executivè, & autoritate propria licet rem alienam retinere. Primus est, cum res tua sine vitio ad manus meas devenit, possum enim eam loco pignoris propter debitum, quod mihi debes, retinere, docet gloss. verb. retenetur, L. si non sortem, §. Si centum, per text. ibi, ff. condit. indebiti, ubi Doctores extollunt, Brusat. conf. 73. num. 28. lib. 1. Sura. dec. 46. num. 9. Zachias dec. 130. num. 6. de Camer. obligat. ubi numer. 7. restringit ad bona debitoris, Gratian. Forens. cap. 706. num. 14. quod regulariter procedit, quoties compensatio ob rei naturam locum habere non potest, tunc enim retentione competit, ut in dict. §. si centum, Corneus conf. 61. vol. 3. à num. 27. Paris. conf. 110. n. 31. lib. 1. Pater Molin. tract. 2. disput. 560. num. 19. & disput. 297. num. 8. Gabrit. de jur. jurand. concl. 7. num. 2. Carol. de Graff. tract. de except. contr. statutum, except. 16. num. 16. Quinimò nec vitium, cum causa illius debiti res ad manus creditoris devenit, Surd. dec. 46. num. 10. Gratian. dict. num. 14. Obstat tamen, quia res alienæ pretextu debiti retineri non possunt, L. final. Cod. commod. L. si non inducta, I iiii Cod.

*Cod. in quib. caus. pign. Barb. L. Divor-
tio, §. ob donationes n. 4. ff. solut. matrim.*

19 Pro r. solutione , ut plenè ha-
beas , distingue cum Bart. dict. §. si
centū n. 8. quē ibi DD. sequuntur se-
cundū Ias. ibi num. 10. quōd aut res
illa, quæ ad manus creditoris devenit,
est ei à debitore pro alio debito obli-
gata, & tunc retinere licet valet, L. 1.
*Cod. etiam ob chirög. pecun. pignus tene-
ri posse. Neguzant. de pignor. 1. part. 5.
membr. 3. & num. 46. Gregor. L. 22.
tit. 13. part. 5. Duenh. regul. 167. am-
pliat. 9. latè Molin. tract. 2. disput. 535.
num. 8. qui multipliciter declarat. Aut
res illa nulla ex causa est creditori ob-
ligataj, & tunc vel retinere intendit
ratione impensarum , seu aliud debi-
tum contractum in utilitatem ipsius
rei, & similiter licita est retentio , L.
*In rebus, §. possunt, ff. commod. L. Pau-
lus, ff. dol. except. L. si in area, ff. con-
dit. indebit. Gom. L. 46. Taur. num. 2.
Valasc. de jur. emphyt. quest. 25. n. 25.
Garcia de expens. cap. 7. num. 3. Barbos.
dict. L. Divortio, §. fin. 2. part. num. 1.
vers. recepta, & num. 2. juncto 13. &
14. & part. 1. numer. 68. & 70. Gam.
dec. 310. & ibi Men. Molin. dict. tract.
7 disput. 463. n. 8. & 12.**

Vel intendit creditor retinet rem,
non ratione melioramentorum , sed
prætextu alterius debiti , & tunc reti-
nere similiter potest, si ratione illius-
met debiti res illa ad eum devenit, li-
cet per actum nullum, L. si non sortem,
§. si centum, L. Eleganter, §. Qui repro-
bos, ff. pignor. action. Neguzant. de pi-
gnor. membr. 5. principal. à num. 3. cum
sequentibus, Barbos. in L. Divortio n. 2.
Surd. dec. 46. num. 4. Cyriac. contr. 18.
num. 37. Carleval de judic. tit. 2. disput.
8. num. 7. Gratian. Forens. cap. 16. num.
36. & ita judicatum fuit in causa Al-
phonsi Dique cum Emmanuele Freire
Zagal anno 1699. Scriba Dominicus
Leis de Oliveira.

21 Sin verò ex alia causa res ad ma-

nus creditoris pervenit ; nullatus
pro debito retineri potest, dict. L. fin. §.
commod. & dict. L. si non induita , quæ
jura in hoc casu loquuntur , & proce-
dunt; in dotalibus autem rebus spe-
ciale est, quōd nequeant prætextu de-
biti retinere, quod ex privilegio ipsis
indultum est, L. unica, §. Taceat, Cod.
rei uxor. action. Barbos. dict. §. ob dona-
tiones num. 1. ad fin. cum sequentibus , ff.
de solut. matrimon.

Prætextu melioramentorum re-
tentio omni, & cuicunque possessori,
& detentori rei competit, ut dict. L.
si in area; unde etiam conductori per-
mittitur, L. si colonus in fin. ff. vi. Garc.
de expens. cap. 1. num. 16. Valasc. de juri
emphyteut. quest. 25. numer. 22. Tusch.
lit. C. concl. 608. numer. 25. & liter. R.
concl. 36. num. 7. Gratian. dec. 7. n. 12.
Peregrin. de fideicomiss. art. 50. n. 41.
Carroc. de locat. tit. de merced. num. 31.
Sola ad statuta Sabaudiae tit. de excus.
sion. gloss. 9. num. 1. Giurb. dec. 63. num.
11. Themud. dec. 148. n. 1. & 3.

Quæ retentio conductori com-
petit etiam pro pecunia , quam credi-
toribus locatoris solvit , & pro antici-
pata pensionis solutione , Bursat. cons.
101. num. 6. Ludovic. dec. Lucensi 38.
num. 18. Cartar. dec. 11. Giurb. dec. 61.
num. 10. Eandem retentionem pro
melioramentis tam in conductore,
quā in commodatario expressit Ord.
lib. 4. tit. 54. §. 1. & in possessore mai-
ratus, & emphyteusis, Ord. eod. lib. tit.
95. §. 1. tradunt Valasc. Garc. Barbos.
& Molin. dictis locis. Unde & scrip-
tor potest retinere quinternos , in
quibus scripsit, licet non exemplaria,
in quibus non extat melioratio, donec
sibi salarium solvatur.

Utrum verò Tabellio , Advo-
cus, & procurator id similiter in actis
facere possint, affirmant Bartol. dict. §.
si centum num. 8. & ibi Iason numer. 10.
Marant. de ordin. judic. 6. part. tit. de
actor. edit. num. 59. Garc. dict. cap. 1.
num.

num. 16. per text. in L. Argentarius in princip. ff. de edend. In nostro vero Regno contrarium servatur, quod ne hoc praetextu litis cursus retardetur, nequeant notarij, vel procuratores acta pro salarij solutione retinere, sed in separato processu à judice pro salarijs executionem adversus debitores litigantes impetrant. Ord. lib. 1. titul. 24. §. 41. & 45. Quod tantum intellige, dum est procedere, dum lis pendet, nam si ea finita sit, secus erit, ut in Calculatore expensarum probat Ord. cod. lib. tit. 90. §. 1. in fin. ibi: *E* depois de taxado o salario da conta, o feito tornará à mão do Contador, da qual não sahirá até ser pago do que assim for taxado. Et si dicas Legem Regiam specialiter loqui in Calculatore, cuius modicum salaryum est, quod si demissio processus legeretur, per litem consequi plus expensarum, & gravamini pateretur, quam commodi, contra regulam text. L. Mediterraneæ Coa de ann. & tribut. lib. 11. melius in idem allegari potest Ord. dict. tit. 24. §. 42. ubi victori, sive actor sit, sive Reus, tam in civilibus, quam in criminalibus, tempore quo extrahit sententiam ex processu per notarium, præcipit quod tam suas, quam victi solvat expensas ab ipso victo, postmodum ex eadem sententia recuperaturus, nisi forte absolutio tam à principali, quam ab expensis fiat, victorque, & victus in diversis habitent domicilijs.

24. Retentio copetit etiā empori, quando res empta est oneribus affecta ad hoc, ut non copellatur pretium solvere, donec res ab oneribus eximatur. L. si post perfectam, Cod. de evictio. Surd. dec. 195. num. 6. Barbos. L. De arvizione n. 69. ff. solut. matrum. Cancer. 1. part. var. cap. 3. numer. 26. Gusman de evictio. quest. 50. num. 7. Quod etiam procedit, quando res sub hasta publica vendita est, quia pretium retinere potest, quousque res ab oneribus libera tra-

datur. DD. à Divo Pio, §. si post additum, ff. de re judicat. Gusman de eviction. quest. 33. num. 5. Castilh. lib. 4. cap. 42. ex num. 61. Et etiam conceditur retentio, quando ad postulationem creditoris res sub hasta fuit vendita. & jussu judicis, factoque deposito. Rot. Roman. dec. 381. num 6. & 7. Hermosilh. ad Gregor. gl. β. 1. L. 32. tit. 5. part. 5. n. 249.

Una res pro alia retineri non valet. L. fin. ubi DD. Cod. commod. L. si non inducta, Cod. in quibus caus. pign. cum pluribus Peg. ad proœmium Ord. gloss. 43. n. 104. pag. 59.

Cessat tamen retentio, si vitor petat, quod possessor juret valorem, & deposuerit in judicio quantitatem juratam, quia tunc mittitur in possessionem, & causa currit super melioramentis, & hæc est praxis Regni, de qua Cabed. 1. part. dec. 201. Barbos. L. Divortio, § fin. 2. part. numer. 34. Valasc. de partit. cap. 6. num. 23. & de jur. emphyteut. quest. 25, num. 23. Caldas de empt. cap. 23. num. 7. idem Valasc. cons. 111. cum pluribus alijs Peg. ad dictum proœmium dict. gloss. 43. numer. 108. Et si pars reculeret juramentum subire, amittit beneficium retentionis. Ita judicatum fuit in causa da Camera de Benavente com. o Administrador da Casa de Aveiro, Escrivao Ioaõ de Carceres Ribeiro, anno 1700. Cætera de materia vide Peg. dict. gloss. 43. à num. 101.

Casus decimusnonus.

De sententia in rem judicatam transacta, & de mandato judicis cum clausula.

SUMMARIUM.

Sententiæ instrumentum paratam habet executionem, n. 27.

Quod procedit, quando petitur officium judicis, secus si per actionem in factum, n. 28.

Sententiæ arbitratorum paratam habet executionem, n. 29.

Sententia perdit executionem, si novata sit, n. 30.

Si vero vicitor accipiat pignora, & fidejussiones à victo, non ex hoc dicitur novata, n. 30.

Mandatum cum clausula utrūm paratam habeat executionem, pro utraque parte disputatur, n. 31.

Concordantur opiniones, n. 31.

Si in mandato inserta sit pœna in casu inobedientie, quando incurritur, n. 33. & 34.

Mandatum judicis sine clausula justificativa comparendi non valet regulariter, n. 35.

Utrūm si pars incurrat pœnam comminatam, possit judex ex causa paupertatis illam minuere, n. 36.

Instrumentum item sententiæ paratam habet executionem, si illa in rem judicatam sit transacta, L. Post rem judicatam, ff. de re judicat. L. I. Cod. execut. rei judicat. cap. quoad consultationem eodem tit. Ord. lib. 3. tit. 86. in princip. Soar. dict. L. Post rem judicat. not. I. Aviles Prætor, cap. 10. verb. ejecucion, num. 3. Azeved. L. I. tit. 21. lib. 4. glossa, verb. sententias sub n. 13. Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap. 1. part. 1.

§. 1. à num. 1. Coler. de process. execut. 3. part. cap. 2. num. 3. Pax in prax. 4. part. tom. 1. cap. 1. num. 1. Scacia de ju- dic. lib. 1. cap. 62. à num. 12. Cancer. lib. 3. var. cap. 17. à num. 26. Pichard. in manud. ad prax. 2. part. §. 5. num. 12. de quo plura dicemus infra lib. 6. cap. 6. & 9.

Declarabis primò, ut hoc tam tum procedat, cùm executio per officium judicis postulatur; secus verò si per actionem in factum, tunc enim ordinariè per libellum, sive summa riè per decendum agendum est, Ord. lib. 3. tit. 25. §. 8. Marant. de ordin. judicior. 6. part. tit. de execut. num. 8. Coler. dict. 3. part. cap. 9. num. 6. & 7. & cap. 1. num. 4. Surd. dec. 170. numer. 2. Scacia dict. num. 12. Borrel. 2. part. dec. 32. numer. 182. & 183. latè Scacia de sentent. gloss. 14. quest. 11. à num. 11. Rodrig. de execut. cap. 5. n. 4.

Declarabis secundò, ut eadem parata executio similiter sententijs arbitratorum de jure Regio concedatur. Ord. lib. 3. tit. 16. §. 2. ibi: Tal senten-ça se dará à execução pelos Juízes ordinarios, quer no compromisso fosse posta pena, quer não, assim como se daria à execução sendo dada pelos Juízes ordinarios. Quod etiam de jure Castella constitutu est in L. 24. tit. 21. lib. 4. re- cup. Soar. dict. L. Post rem judicatam notabil. 8. num. 1. & 2. Parlador. dict. cap. fin. 1. part. § 2. num. 1. Molin. de just. tract. 5. disput. 35. num. 5. Richard. suprà dict. num. 5. de quo tamen dicimus pleniùs infrà lib. 2. cap. 6. ubi erat quod in sententia arbitratoris, vel delegati.

Declarabis tertio, ut hæc non procedant, si sententia novata est, ex hoc enim perdit executionem paratam, L. 4. §. ex conventione, ff. de re judicat. L. si causam, Cod. de execut. rei judicat. L. Minor 25. ff. minorib. Soar. dict. L. Post rem judicatam, notabil. 1. & in declarat. Legis Regni, limitat. 8. num.

num. 2. Parlador. dict. i part. §. 12. limitai 6. num. 42. & dict. §. i. num. 20. Roderic. de execut. cap. i. num. 17. Ex quo verò vistor pignora, sive fidejul- sores à victor accipit, non dicitur sen- tentiam novare, dict. §. si ex conuentio- ne, Azin. in praxe. judic. §. 32. cap. 2. limit. 16. n. 4. Cancer. dict. cap. 17. num. 273.

Utrum autem idem procedat in mandato judicis cum clausula justifi- cativa, si teneris te gravatum compa- reas, quod vulgo dicimus, (mandado com clausula de embargos) an si pars in termino non compareat, nec exceptio- nes opponat, mandatum judicis in rem judicatam transeat, habeatque executionem parata m. In quo affir- mat gloss. fin. cap. ex parte i. de verbis, significat. Bald. in rubr. com. epist. & ibi Salicet. & in L. i. num. 6. eoz. titul. Abb. cap. i. de caus. possess. Marant. de ordin. judic. 6. part. tit. de sentent. num. 27. ad fin. Afflict. dec. 167. numer. 4. Parlador. dict. §. i. num. 22. B lan. in Cur. Philipp. 2. part. §. 3. num. 2. quo- rum ratio est: quia hujusmodi man- datum executivum cum clausula, si senseris te gravatum compareas coram nobis recepturus justitiæ comple- mentum, alternativum est, comparendi scilicet, vel acquiescendi præcep- tro, unde ex quo non apparuit, vide- tur alteram partem alternativè eligere acquiescendi præcepto, illudque lub- inde quasi partis approbatione manet firmum, stabile, & irrevocabile; taciturnitas enim ejus, qui vocatur ad assentiendum, vel contradicendum actui, inducit consensum sibi præju- diciale, & approbationem, L. de etate, §. qui tacuit ff. interrog. action. Abb. cap. vestra de locat. Afflict ad Con- stit. Siciliæ in prælud. quest. 2. Aven- dan. de exequend. mandat. 2. part. cap. 30. numer. 4. sicut pars elegisset alteram partem alternativæ comparendo, má- ditum executivum in simplicem ci-

tationem non resolveter, gloss. I. de pupillo, §. meminisse, verb. eam, ff. nov. oper. nuntiat. quām ibi sequuntur cō- muniter DD. ubi Bart. Angel. Imol. & Ripa, idem Bart. L. i. num 3. Cod. execut. rei judicat. Bald. L. 2. Cod. Epis- cop. aud. Ias. in L. Nequicquam, §. ubi decretum num. 6. ff. offic. proconsul. Af- flict. Marant. & Parlador, ubi proxi- mè, Gail. lib. i. observ. 19. n. 5.

Contrariam verò sententiam, imò parte non comparente, manda- tum executivum cum clausula, ex hoc paratam executionem non habere, te- net Bart. L. jus alimentorum, ff. ubi pupil. educ. Paul. de Castr. dict. §. Me- minisse, Angel. §. Curare, Institut. de actiwn. num. 10. Ioan. Andreas ad Spec- culat. titul. de advocate, §. sequitur, Alex. L. Filius familiæ, §. Divi n. 30. ff. leg. i. Iason. dict. §. ubi decretum n. 6. Gail dict. lib. i. observ. 15. & 134. à num. 3. in quo facit Ord. lib. 3. tit. 15. in princip. ubi reo contumaci, & in judicio ad quod vocatus est non com- parente, jubetur in causa progredi, illamque juxta probationes ab acto- re factas determinari, ita quod sui cō- tumacia nihil juri actoris addat, non enim, nisi causa cognita, prout justi- tia exegerit, res uni, vel alteri tribuen- da est. L. Interlocutio, L. Program. L. fin. Cod. comminat. epistol. vim rei judic. non habere.

In ista contrarietate Parlador. dict. 32
§. i. num. 22. concordat discordantes sententias, ut prima affirmativa pro- cedat in rebus modici momenti, secun- da verò in rebus grandis præjudicij. Ego tamen adverto duo concurrere in eodem mandato, executivo cum clausula, in quibus præsens quæstio vertitur, parte non comparente in rem judicatam transeant, primum circa id, quod parti præcipitur, quod faciat, vel non faciat; secundum circa pœ- nam in mandato parti non obtempe- ranti impositam. In primo distinguē- dum

dum est, quod vel mandatum præcessit causæ cognitio, & sententia, & nullum dubium est, parte acquiescente, ipsum mandatum, quantumvis sine clausula justificativa sit conceptū, in rem judicatam transire. Bart. L. Defendantē, ff. auctorit. tut. Iason dicit. §. ubi decretum n. 7. limit. 3.

Vel mandatum non præcessit sententia, causæque cognitio, & tunc iterum subdistinguendum est; nam vel mandatum emanat super materia, cuius justitiæ dubitationem recipit, aut super materia, in qua nulla potest esse disceptatio: primo casu, quantumvis pars non compareat, non ex hoc mandati præceptum transit in rem judicatam. Dicta L. Interlocutio, L. Programma, L. fin. Cod. com. epistol. non enim causa incipere debet ab executione, priusquam de juribus partium à judice cognitio fiat, L. 1. Cod. execut. rei judic. quantumvis Reus contumaciter absit. Ord. dict. tit. 15. in princip.

In secundo vero casu secus est; quia in eis, quæ etiam invita parte, & contradicente determinantur, & indulgentur, nulla ipsius partis citatio, & expectatio desideratur, sed statim suum consequuntur effectum, L. 4. §. Illud, ff. fideicommiss. libert. Ex quo in illis casibus, in quibus etiam sine clausula justificativa mandatum concipi potest, illud parte non opponente in rem judicatam transeat, ut si mandetur filio, servo, aut liberto, quod non sit contumeliosus, & inobediens parenti, seu domino sub poena, L. 1. §. Cum patronus, ff. offic. præfect. urb. L. Nequicquam, §. de plano, ff. offic. Proconsul. L. 1. ff. jur. patron. L. 1. ff. obseq. patrono præst. aut si tutori mandetur, quod pecunias pupillares in proprios usus non convertat, L. Tutor qui repertorium 8. §. si deponi, ff. administrat. tutor. L. jus alimentorum 3. vers. Comminari, ff. ubi pupillus educ.

idem in mandatis de non offendendo, Ord. lib. 3. titul. 78. §. 1. 6. & 7. Gail. dict. lib. 1. observ. 13. & observat. 4. per tot. si judex mandat, quod partes non moveantur, nec veniant ad arma, ut tumultus, & seditio evitetur. L. equissimum 17. ff. usufruct. L. penult. ff. de sicar. idem Gail dict. num. 3. & in tractatu de pace cap. 5. num. 10. & secundum hanc distinctionem Doctorum sententiæ concordandæ sunt.

Quoad pœnam item, cum ejus validitas, & obligandi jus à validitate, & obligatione præcepti pendeat, dicendum est, tum demum parte non comparente, sequutaque postmodum inobedientia, pœnam comminata incurri, cum præceptum ipsum in rem judicatam transijt, ut quia post sententiam, causæque cognitionem emanavit, vel in materia, in qua partium non admittitur disceptatio, prodijt, & sic loquuntur iura in d. L. 1. §. Cum patronus, dict. L. Tutor qui repertorium, §. si deponi, L. Nam saltem, §. 1. ff. offic. præfect. vigil. Si vero præceptum in rem judicatam non transit, nec item pœna, L. Factum à judice, L. Non videtur qui jussu, ubi glossa, ff. re judic. L. Quoniam Cod. appellat. Sed & hac solùm procedunt, cum appareret judicem non solùm voluisse comminari, sed etiam pœnam inferre, nam si constet voluisse tantum comminari ad terrorem, vel sumus in dubio, ex inobedientia quis pœnam non incurrit, gloss. cap. 1. de sagittar. ubi docet, quod si mandatur alicui sub pœna excōmunicationis, est comminatio, nec ex inobedientia erit excommunicatus. Alex. §. Divin. 29. & ibi etiam Ioann. de Imol.

Licet autem ex præcepto, quod in rem judicatam transit, pœna etiam incurritur data inobedientia, non ex hoc pœna executivè ex dicto mandato exigi potest, quia licet constet ex mandato pœnam esse impositam non ob-

obtemperanti, non adhuc appetet, an pars non obtemperaverit, quia ratione etiā in pœnis ipso jure incursis declaratoria sententia in iudicio contradicitorio requiritur, cap. Cum secundum de hæreticis lib. 6. Unde pars inobedientis ad pœnam ordinariè convenienda est, & sequuta sententia, sit executio. Bart. L. 2. §. 1. ff. si quis in jus vocat, non ierit. Alex. §. Divi num. 30. omnes que supra citati. Adde distinguentem Bart. L. 1. in princip. numer. 15 & ibi Ias. num. 28. ff. si quis jus dicent.

35 Denique nobis mandata iudicium sine clausula justificativa comprehendendi, ipso jure non valere ex regula L. 1. Coa. execut. rei judic. nec habere vim simplicis citationis, nec partem ad comprehendendum obligare, aut aliquem similem producere effectum, cap. Conquerente de restit. spoliator. Bald. L. ad peremptoriam in fin. ff. de judic. Rebuff. 1. tom. ad Leg. Gal titul. de lit. obligat. art. 6. gloss. 2. per totam, Gal obseru. 13. in princ. Et obseru. 19. à n. 2. eodem lib. Et dict. tract. de pace publica, cap. 5. à princip. Parlad r. dict. §. 1. num. 2. à qua regula aliqui casus excipiuntur, quos suprà concessimus.

36 Utrum verò si incurrat pars multam, seu pœnam comminatam possit iudex illam in sententia declaratoria ex causa fortè paupertatis minuere? Affirmant Bart. & Ias. d. L. 1. in princ. uterque n. ult. per textum expressum in L. final. Cod. modo mulctar. Quintimo & regulariter ita fieri debet, quoniam judices ad terrorem ultra mensuram delicti solent pœnas cōminari, & pœna incursa, & in iudicio perita, superfluum debet resecari, ad justamque mensuram trahi, L. Sancimus, Cod. de pœn. hocque jure utimur.

Casus vigesimus.

De confessione judiciali.

SUMMARIUM.

Confessio in jure facta paratam habet executionem, n. 37.

Confessus in iudicio censetur proprio ore condemnatus, n. 38.

Si per statutum debeatur gabella ex quilibet condemnatione, illa non debetur ex præcepto de solvendo, n. 39.

Nec extrahitur sententia, sed tantummodo mandatum de solvendo nomine iudicis, n. 40.

Appellari non licet à præcepto de solvendo; secus si exprimat causam erroris, Et hoc casu habebit tantum effectum devolutivum, n. 41.

Confessio iudicialis tunc habet paratam executionem, quanvis fiat ante libellum, itemque contestatam; secus si post, tunc enim jam sententia condemnatoria est, n. 42.

Confessio judicialis paratam habet executionem, quanvis fiat sine causa, n. 43.

Confessio judicialis non solum habet executionem contra confitentem, sed adversus ejus hæredem, n. 44.

Ut competit beneficium executionis paratae propter confessionem, requiritur quod fiat in iudicio competenti, num. 45.

Requiritur secundo, quod fiat coram iudice sedente pro Tribunal, n. 46.

Requiritur tertio, quod fiat parte præsente, aut ejus procuratore, n. 47.

Requiritur quartò, quod confessio sit certa; secus si incerta: quod limitatur, n. 48.

Requiritur quintò, quod confessio fiat in re ex qua contra confitentem possit dari actio contra confitentem, alias non habet executionem paratam, n. 49.

K

Re-

Requiritur etiam quod confessio non sit erronea, nam potest revocari ante executionem pracepti de solvendo, num. 50.

Utrum sponte confessis debeant dari decem dies ad solvendum. Affirmant aliqui de jure Regni. Contrarium statutum est, n. 51.

37 **C**onfessio etiam in jure facta paratam habet executionem nulla expectata sententia, L. post rem judicatam, ff. re judic. L. 1. ff. & Cod. de confess. L. Proinæ, §. Notandum, ff. ad Leg. Aquil. L. si debitori, ff. de juic. L. Certum, §. 1. ff. de confess. notant gloss. Bart. & omnes in predictis juribus, Marant. de ordin. judic. 6. part. tit. de confessione num. 21. Mascard. de probat. quæst. 7. à num. 7. & concl. 344. à n. 5. Soar. dict. L. Post rem judicatam, notab. 3. à princ. Aviles Prætor cap. 10. verb. execucion num 10. Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap. final. 1. part. §. 4. à n. 1. Pax in prax. 4. part. tom. 1. cap. 1. num. 53. Cald. Forens. lib. 2. quæst. 31. num. 1. Bolan. in Curia Philip. 2. part. §. 5. n. 1. Pichard. in manud. ad prax. 2. part. §. 5. n. 5. Roder. de execut. cap. 1. art. 2. 4. & 21.

38 Confessus enim in judicio censetur proprio ore condemnatus, ita quod nullæ sunt judicis partes in condemnando, sed tantum in ferendo pracepto de solvendo, L. 1. Codic. de confess. Ordin. lib. 3. tit. 66. §. 9. quod praceptum de solvendo non est sententia condemnatoria propriè, ut docet gloss. juncto text. dict. L. 1. ff. de confess. ex quo ibi deducit Bart. quod si per statutum debeatur gabella ex qualibet condemnatoria sententia, illa in pracepto de solvendo non debebitur: sequitur Soares dict. notab. 3. num. 1. ad fin. unde apud nos ex pracepto de solvendo non solvitur decima in Cancellaria, Cabed. 1. part. dict. 16. num. 6. Thom. Kas alleg. 98. numer. 4, qui latè

explicat in seqq. Costa de Stylis Suppli-
cat. annot. 13. num. 8. Nec ex pracep-
to de solvendo judici debentur spor-
tulae. Ord. lib. 3. titul. 97. §. 3. Roland.
conj. 87. num. 22. lib. 2. Cabed. dict. 16.
num. 7. Nec extrahitur sententia ex
processu, sed tantum mandatum de
solvendo nomine judicis conceptum,
quod per Cancellariam non transit,
Ord. lib. 3. tit. 66. §. 9. Cabea. dict. dict.
16. num. 6. ad fin. Mend. à Castr. 1. part.
lib. 3. cap. 21. num. 63. non enim pra-
ceptum de solvendo est sententia, sed
executionis preparatio. Bart. L. 1. ff.
confess. Parlador. dict. §. 4. numer. 19.
Mend. à Castr. dict. 1. part. lib. 3. cap. 21.
n. 63.